UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBČANSKÉ VÝCHOVY A FILOSOFIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE
FENOMENOLOGIE TĚLA A TĚLESNOSTI

Autor: Bc. Martina Míková

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství společenských věd, filozofie a etiky pro střední školy a vyšší odborné školy

Vedoucí práce: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Praha, 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala (pod vedením vedoucího) samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 12.6. 2012

.....

Anotace

MÍKOVÁ, Martina. *Fenomenologie těla a tělesnosti*. Praha: Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova v Praze, 2012, s. 84

Diplomová práce.

Téma diplomové práce se zabývá fenomenologií těla a tělesnosti. Jde především o analýzu argumentů pro rozlišení těla a duše na základě Descartových textů *Meditace o první filosofii* a *Vášeň duše*. Po vystavění karteziánského dualismu, jenž je úvodem do problematiky fenomenologie těla a tělesnosti, následuje rozbor stěžejních pasáží díla *Phenomenology of Perception* francouzského fenomenologa M. Merleau-Pontyho, který zdůraznil význam lidské tělesnosti, která je podstatnou a určující podmínkou lidského bytí. Třetí kapitola práce se zabývá filosofií pohybu, jelikož svět a člověk jsou ve vzájemném pohybu, a to na základě Patočkových textů *Tělo, společenství, jazyk, svět*. Diplomovou práci uzavírá kapitola věnující se problematice hře jako symbolu světa v podání Eugena Finka.

Klíčová slova: Descartes, vnímání, Pexis, tělo, tělesnost, tělesné schéma, pohyb, svět, hra.

Annotation

MÍKOVÁ, Martina. *Phenomenology of body and corporeality*. Prague: Faculty of Education, Charles University in Prague, 2012, pp. 84

Master Degree Thesis.

The aim of the master thesis deals with the phenomenology of a body and corporeality. This is mainly the analysis of the arguments to distinguish a body and soul based on the Descartes 'Meditations on the First Philosophy' and 'The Passions of the Soul'. The introduction to the Cartesian dualism, which is the introduction to the phenomenology of a body and corporeality, is followed by the analysis of key passages in 'Phenomenology of Perception' by the French phenomenologists M. Merleau-Ponty who accents the importance of human corporeality as the essential and determining condition of human being. The third section deals with the philosophy of movement because the world and a man are in relative motion, based on Patočka's texts 'Body, Community, Language, World'. The final chapter of the thesis is based on the issue of the game as a symbol of the world presented by Eugen Fink.

Keywords: Descartes, perception, Pexis, body, corporeality, corporeal scheme, movement, game.

OBSAH

ÚVOD 5
1. Descartův dualismus 9
1.1. Meditace: reálná distinkce dvou substancí..... 11
1.2. Vášně duše a Dopisy Alžbětě Falcké: snaha o řešení dualismu pomocí kauzálního modelu..... 15
1.3. Subjekt-objektová figura myšlení: Dnešní pohled na tělo 26
2. Tělo jako Soma, Sarx a Pexis 28
2.1. Psychologická východiska filosofie vnímání..... 29
2.2. Merleau-Ponty: Analýza vnímání - fenomén těla 32
2.3. Fenomenologie vnímání..... 38
2.4. Tělesné schéma 49
3. Filosofie pohybu 52
3.1. Patočka a jeho pojetí pohybu, těla a světa..... 53
3.2. Kvalita života 63
4. Problematika hry 66
4.1. Člověk, svět a hra 68
4.2. Světskost hry 72
ZÁVĚR 79
POUŽITÁ LITERATURA 83

Fenomenologie těla a tělesnosti

ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala *Fenomenologii těla a tělesnosti*. I když je na jednu stranu tělo složitý systém, který se skládá z mnoha orgánů, tak zároveň je velice jednoduché. Tato jednoduchost tkví v ohniskové jednotě člověka, která je daná jeho zaměřeností do světa – intencí do světa. Intence představuje jednoduchost paprsku směřování, který je obsažen v každém člověku jako právě toto zaměření. A pokud by tato jednoduchost byla narušena, mohlo by se stát, že člověk se stane schizofrenikem, nemohoucím propojit tělo s duší. A právě největším problémem fenomenologie těla je, jak je možné provádět mnoho věcí najednou a přitom být právě v ohniskové jednoduchosti. Tímto problémem se zabývá Maurice Merleau-Ponty, podle nějž můžeme být jednoduchou intencí do světa. Pohyb tak vychází jako celek z pozadí, kterým je tělesné schéma. Tělesné schéma představuje onu ohniskovou jednoduchost a pohybová figura vyvstává z jednoho pozadí jako celek.

Tělo je v poslední době zvěcněno a je pochopeno jako předmět. To znamená, že člověk má pocit, že si může své tělo vymodelovat podle své vůle. Jde o voluntativní vztah k tělu. To se ukazuje například v případě anorexie. Anorexie představuje situaci, kdy člověk odmítá své tělo jako objekt a své tělo absolutně nepřijímá. Projevuje se to tím, že člověk má touhu nevystupovat do světa prostřednictvím svého těla. Proto se ve své práci zaměřuji na tělo jakožto na Pexis, na tělo časové a oduševnělé.

V diplomové práci se zpočátku věnuji analýze argumentů pro rozlišení duše a těla, a to na základě Descartových textů *Meditace o první filozofii a Vášeň duše*, protože právě novověká ontologie vychází z učení Reného Descarta a tělo je pojímáno jako objekt. V *Meditacích* je duše na jedné straně prezentována jako něco zcela nezávislého na těle, na druhé však Descartes říká, že bolesti a vášně nás nutí

přiznat, že duše není v těle jako „*lodník na své lodi*“¹, ale že je s ním „*pevněji spojena a jakoby propletena*“. Tento problém však v Meditacích nedořeší a psychofyzickou jednotu se snaží analyzovat až (na popud princezny Alžběty) právě ve Vášních duše - a to pomocí kauzálního spojení, kde popisuje, jak na základě střetnutí duše a těla vznikají vášně. A právě v tom spočívá vzájemné působení těla a duše. Pojednává o tom, co jsou to vášně, jak působí na duši, zda kladou nějaké překážky v cestě svobodného jednání a uvažování člověka a co to tedy znamená i pro tělo.

Ve druhé části práce se zabývám rozбором stěžejních pasáží Pontyho největšího fenomenologického díla *Fenomenologie vnímání* a spisem *Primát vnímání*, který představuje úvod jak do *Fenomenologie vnímání*, tak i do autorova myšlení. Tělo jakožto *Pexis* totiž můžeme poznat pouze prostřednictvím vnímání. A také Merleau-Ponty na rozdíl od Descarta říká, že vnímání nelze oddělit od vnímané věci (akt od předmětu): první argument stojí na samotném pojmu vnímání, jehož opakem je nevnímat, a tedy „vidím a myslím si, že vidím“ není totéž (jako u Descarta). Druhý argument se týká Descartova popisu vnímání smyslových kvalit, který není podle Pontyho správný, protože smyslové vlastnosti mají synestetický a hybný význam a jsou to návrhy pro mé chování, na něž je mé vnímání odpovědí. Analýza vnímání spěje k odhalení tělesného schématu a těla jakožto bytostné podstaty existence člověka a jeho vystupování do světa.

Jelikož k tělu neodmyslitelně patří pohyb a právě nejsložitějším pohybem člověka je život sám, tak třetí kapitolu věnuji rozboru Patočkova díla *Tělo, společenství, jazyk, svět*, kde Patočka popisuje, jak je svět se člověkem ve vzájemném pohybu v rámci tří životních pohybů.

K lidskému „bytí ve světě“ patří hra, která drží lidské společenství. Hře musíme rozumět, nesmí být pro nás něčím neznámým a skrytým, jinak by člověk nemohl patřit do diskursu hry. Pokud vznášíme nárok výkladu pohybu světa ve hře, je třeba tuto hru uchopit a pochopit, jak se zjevuje, nenalezneme ji ve hře uvnitř člověka, ale v ní samotné. Hra je základem lidské existence a zároveň podstatou světa v rámci celého univerza. A právě proto poslední část své diplomové práce věnuji analýze díla E. Finka *Hra jako symbol světa*.

¹ DESCARTES, René. *Meditace o první filosofii. Námitky a autorovy odpovědi*. 1. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2003, s. 73


[…]

Skrze své tělo získávám i zkušenost vnímání druhého člověka. Ten druhý se dostává do mé subjektivity, vstupuje do mého perceptivního pole. Nikdy nezískám takové poznání svého těla, tak jak jej získává věda o lidském těle. Nemohu vidět dovnitř vlastního těla. Od vnějších věcí se tělo odlišuje tím, že není mnou přístupné neomezenému pozorování mnou samou. Nemohu změnou postavení svého místa vidět strany svého těla, které jsou mi skryty. Skutečné tělo je tak na mé straně skryto před pozorováním. Tělo nemůže být vnějším předmětem, jelikož se vždy vrhá do světa, spojuje se světem. Vlastní tělo poznám i podle toho, že nám dává dvojité počitky. Jako když se jednou rukou dotýkám druhé a ta druhá se dotýká nějakého předmětu. První ruka cítí druhou, druhá cítí nejen svíraný předmět, ale i dotýkající se ruku. A zároveň věci, které kolem sebe vnímám, vnímám přímo. To znamená, že tělo, jehož prostřednictvím vnímám, netvoří tak mezi vnímajícím já a vnímaným předmětem žádné bariéry. Podle Pontyho je duše propojena s tělem, konkrétně přímo s mozkiem. Toto propojení se projevuje

v případě fantómovy končetiny, kdy postižený člověk vnímá, že chybějící končetinu má, i když ji nemá. Je to tak proto, že tělo jako Pexis představuje jednotu těla a duše, která je založena na pozadí, tedy na tělesném schématu člověka. Podle Ponytho je tělo nositelem bytí ke světu, protože tělo nás spojuje s okolním prostředím. A vědomí o světě nám dává zase naše tělo. A tak se problém fantómové končetiny přibližuje k problému vytěsnění. Jelikož se jeví, že mohu zacházet s fantómovou končetinou, ale doopravdy tomu tak není. Tělo je také bráno jako sexuální jsoucno. Tělo je vnímáno jako intimnější předmět, které zaujímá i intimnější vnímání. A to poukazuje na to, že tělo je viditelné díky tomu, že vystupuje z individuálního sexuálního schématu. Jde o to, že vnímání se zaměřuje skrze mé tělo na jiné tělo. Díky sexualitě se tělo stává dvojznačným fenoménem. Podle Merleau-Pontyho je teorie těla teorií vnímání. Díky tělesné zkušenosti dokážeme uchopit jednotu vnímaného předmětu. Dokážeme shrnout všechny vnímané perspektivy v jeden předmět. Tělo tvoří společně se světem jeden systém, jelikož víme, že díky pohybu či změny místa mého těla vidíme skryté skutečnosti vnímaného předmětu. Zároveň každý máme vědomí svého vlastního těla, což se projevuje různými fyzikálními působeními. Teorie tělesného schématu je teorií vnímání. My jsme tělo. A toto tělo je v neustálé naší přítomnosti, a proto jej dokážeme poznávat a s ním i svět, do nějž se dostáváme právě skrze naše tělo.

Jedním z nejdůležitějších fenoménů je pohyb. Pohyb a tělo k sobě patří. Patočkův hlavní rys tělesnosti je naladěnost, ta nás vnáší do našeho okolního světa, ladí nás na jsoucna a na svět. I podle Patočky musíme na tělo pohlížet jako na subjekt a ne jako na objekt, protože tělo jako subjekt nám dává možnost jej prožívat a ukazuje nám, jak jej prožíváme. Díky vztahováním se k jiným jsoucňům se vztahujeme k sobě samému, ke světu a tak se i do něj umísťujeme. Vztahování k sobě a k druhým nám udává naše místo na tomto světě. Děje se to skrze tělo. To, že víme, kde jsme, je základem našeho života. Jelikož se člověk neustále upíná na rozmanité možnosti svého žití, tak pro ukotvení potřebuje nějaký nehybný horizont. Horizont je bodem ve světě kolem nás, kam směřujeme, kam musíme dojít. Projevem naší tělesnosti, který se týká vztahu nás a okolního světa, je nálada. Nálada dává tělesnému prožívání předchozí naladění. Souvisí tak s naší tělesností – náš postoj dává najevo naši náladu. V náladě se, dle Patočky, setkáváme sami se sebou, cítíme, jak na tom jsme. Prožívání je podmínkou konání, které se odehrává

v jistém pohybu. Tělesnost nám tak říká, kde jsme, ukazuje nám aktuální stav. Podle Patočky lidská existence je pohybem, který je dán tělesností naší existence. To, že dokážeme vládnout našemu tělu, umožňuje porozumět našim možnostem. Rozlišuje tři pohyby lidského života: pohyb zakotvení, pohyb sebezprodlužování a pohyb sebenalezení.

Z pohledu filosofie se hra jeví jako něco neskutečného, něco co má rys zdání. Ve hře je vše „jako by“. Ve hře se ukazuje celý svět, lze tedy díky ní pochopit postavení člověka ve světě. Hra jako všechna jsoucna je dána diskursem časovým, prostorovým a pohybovým. Každý člověk má nějakou zkušenost s hrou. Hra každodenního života je součástí hry kosmické, je tedy stejnou analogií jako mikrokosmický model našeho světa, ve kterém se zrcadlí makrokosmos. Kosmická hra je tedy metaforou lidské hry, ale i metaforou lidského života. Porozumění hře předpokládá porozumění člověka světu a sobě samému. Z fenomenologického hlediska se hra zjevuje v charakteru jsoucna s určeným kosmologickým charakterem zjevování se v diskursu času, pohybu a prostoru. Nelze upírat hře svébytný neskutečný charakter fantazie a imaginárna, ale je důležité si uvědomit, že cíleně je hra neskutečná, aby mohla odrážet skutečnost. Charakter hry umožňuje napodobovat skutečný život a zahrnovat do sebe celek světa symbolickým způsobem. Člověk na základě účasti na hře může pochopit svou vlastní existenci mezi ostatními jsoucnými v celku světa.
