Posudek na diplomovou práci kolegyně Bc . Martiny Míkové „Fenomenologie

těla a tělesnosti“

Opět se nám dostává do rukou pozoruhodná práce, která vyvěrá

z pochopení problematiky těla a tělesnění v návaznosti na veliké myslitele,

kteří se této otázce přímo či nepřímo věnovali. Základ podstatného tázání

nachází kolegyně Bc. Míková velmi správně v ontologii R. Descarta.

Ontologický dualismus s occasionalistickým řešením absolutního protikladu

mezi res extensa a res cogitans autorka pochopila jako základní půdu tázání a

problematizace filosofie těla. Uvědomuje si naprosto fatální důsledky tohoto

dualismu v podobě psychofyzického paralelismu, jenž se dodnes nedotázán

objevuje v medicíně, ve vědách o člověku vůbec. Autorka si uvědomuje, že

občas se najde předpoklad, který by mohl metodologii přístupu k tělu změnit

v nekartesiánský rekurs, ale výsledky těchto jen občasných pokusů jsou stále

velmi nedostatečné a z filosofického hlediska v podstatě alarmující.

V současné době se právě psychofyzický paralelismus objevuje jako zdroj

velmi podstatných problémů ve vztahu k vlastnímu tělu, protože mnoho

především mladých lidí opravdu chápe své tělo jako předmět pro realizaci

vlastních představ o komunikaci s ostatními. Nejde jen o zkrášlování

tetováním atd., ale jde především o „gestellovský“ vztah ke vlastnímu tělu,

které se stává předmětem zásahů nejrůznějšího charakteru ve smyslu

heideggerovského fenoménu „Machenschaft“.

Autorka je si tohoto nebezpečí vědoma, i když je tímto způsobem v práci

neexplikuje, ovšem problém tak, jak si jej postavila před sebe, o tom

jednoznačně svědčí. Práci zakládá na podrobném popisu filosofie Descartovy,

využívá velmi obtížné filosofie M. Merleau-Pontyho, Jana Patočky a E. Finka.

K její cti budiž řečeno, autory těchto nejednoduchých filosofických vhledů

pochopila velmi dobře, což je z hlediska diplomové práce to, co je vůbec

nejdůležitější. Vše ostatní již je jen podružné. Rozdělení do kapitol samo o

sobě svědčí, že autorka v sobě nosí toto téma již velmi dlouhou dobu,

prozrazuje zralost filosofického tázání.

Začíná Cartesiem a jeho snahou vysvětlit Alžbětě Falcké propojení duše a

těla přes šišinku, pokračuje na nesmírně důležitý a dosud málo zmiňovaný

problém předpokladu subjekt-objektové figury a dostává se k velmi

preciznímu popisu problému vnímání u M. Merleau-Pontyho. Analyzuje

fenomén tělesného schématu, jenž je podstatou nearistotelské časovosti

lidského těla, vysvětlitelného heideggerovskou temporalitou. Uvědomuje si

úlohu sukcesivity a komprezence v lidském těle, což je další problém, který

současná věda nechává téměř bez povšimnutí.

Závěrem lze říci, z filosofického hlediska představuje předložená práce

velmi solidní text, který je nutno ohodnotit známkou: v ý b o r n ě. Po stránce

formálním nemám námitek.

Do rozpravy navrhuji tuto otázku: Jak vysvětlíte tělesné schéma z hlediska

husserlovského vnitřního vnímání času?

V Praze dne 26. 6. 2012 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.